
 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

                            

 

 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 

Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese 

Castronuovo di Sant’ Andrea – Sede Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 

Web: www.icnicolasolesenise.gov.it- Peo: pzic885007@istruzione.it Pec: pzic885007@pec.istruzione.it 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 
 

          Prot. n.° 1013 C/27                                                              Senise, 02/03/2020 

 

Ai docenti 

Ai genitori 

Al personale Ata 

Al sito web 

Agli atti 

Al Dipartimento della funzione pubblica a mezzo PEC: protocollo_dfp@mailbox.governo.it  

 

OGGETTO: Disposizioni dirigenziali in ottemperanza alla Direttiva della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri n. 1/2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

• Che in data 23 febbraio 2020 è entrato in vigore il decreto legge n. 6/2020, che impone alle 
autorità competenti di adottare ogni  misura  di  contenimento e gestione adeguata e propor-
zionata all'evolversi della situazione epidemiologica; 

• Che con Direttiva n. 1 del 25.02.2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri forniva “prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pub-
bliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020”; 

• Che si ritiene doveroso attuare ogni possibile misura cautelare a tutela della salute degli stu-
denti e del personale scolastico. 

Tanto premesso, il sottoscritto, nella qualità,  

DISPONE 

1. che sia effettuato un intervento straordinario di pulizia e sanificazione in tutti i Plessi afferen-
ti all’IC Nicola Sole. A tal fine, avendo acquisito la disponibilità di tutte le unità di collabora-
tori scolastici, si autorizza il DSGA a disporre che nella giornata di sabato 7 marzo p.v. (in 
orario antimeridiano per tutti i plessi, in orario pomeridiano per il solo plesso San 
Pietro) sia effettuata la disinfezione di cui sopra, impegnando tutte le unità di personale Ata 
per un periodo di tre ore ciascuno a valere sul capitolo del fondo di Istituto destinato alla 
remunerazione del lavoro straordinario; 

2. che si proceda all’acquisto tramite MEPA di un numero sufficiente di prodotti di facile utiliz-
zo per l'igiene e la pulizia della cute (dispensatori di disinfettante o antisettico per le mani) 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it


 

 

secondo le indicazioni quantitative dei singoli responsabili di Plesso. Tali dispositivi saranno 
collocati in ambienti comuni laddove saranno di comodo accesso per alunni e personale sco-
lastico. I collaboratori vigileranno sul corretto utilizzo di tali dotazioni; 

3. che venga evitato il sovraffollamento degli ambienti scolastici, anche attraverso un maggiore 
scaglionamento degli alunni all’uscita dagli edifici scolastici, che sia assicurata la frequente ae-
razione degli ambienti e che durante il tempo mensa sia assicurato un adeguato distanzia-
mento tra i soggetti fruitori, anche mediante eventuali turnazioni ulteriori rispetto a quelle già 
in atto; 

4. che siano sospesi fino al 15 marzo p.v. tutti gli eventi aggregativi di qualsiasi natura. Sul pun-
to si rammenta che con proprio decreto Prot. n.° 933 C/37 del 25/02/2020 sono stati pari-
menti sospesi, fino a nuova comunicazione, tutti i viaggi di istruzione, uscite didattiche ed i-
niziative extra-scolastiche comunque denominate; 

5. che i dipendenti che dovessero presentare sintomi, anche lievi, che possono essere indicativi 
di eventuale infezione, quali febbre, tosse, difficoltà respiratoria, stanchezza, dolori muscola-
ri, avvertano immediatamente il proprio medico curante, astenendosi dal recarsi al Pronto 
Soccorso. I docenti che dovessero rilevare tali sintomi in alunni presenti a scuola provvede-
ranno ad avvertire immediatamente la famiglia, conformemente a quanto peraltro sempre 
fatto in passato, ma sottolineando la necessità che queste ultime si rivolgano al medico di 
famiglia e non al pronto soccorso; 

6. che sia affisso negli ambienti più frequentati e di transito di tutti i Plessi scolastici il decalogo 
denominato “I dieci comportamenti da seguire” diramato dal Ministero della Salute e allegato 
(all. 1) all’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 2 del 27 febbraio 2020. 

Riservato ogni ulteriore provvedimento che dovesse rendersi necessario. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Avv. Francesco D’Amato  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 


